类别：A类

西安市未央区农业农村和林业水务局
签发人：姚长健

未农水提函〔2025〕2 号

对区政协十二届四次会议第 38 号提案的复函

姜雨委员：

您提出的《关于未央区乡村基础设施运营维护体制建设的建

议》（第 38 号）收悉，现答复如下：

汉长安城遗址区是国家级文保单位，面积 36 平方公里，遗

址区内共 33 个行政村，由于特殊的地理条件，各项发展受到一

定程度制约，遗址区城市基础设施较为落后。一直以来，区委区

政府高度重视遗址区发展，以改变遗址区群众生产生活条件为目

标，以人居环境整治为抓手，以增加村集体经济和村民收入为核

心，全面加强遗址区建设。

近年来，未央区委、区政府在全区 38 个（其中遗址区内 33

个村，遗址区外 4 个村和 1个农村形态的社区）城中村，扎实

开展城中村整治工作。相关街道、城中村按照“缺什么补什么”

原则，加大投入力度，对村庄道路、上下水管网、垃圾收集处理、

路灯电网、天然气、公共厕所、文体设施、停车场等进行补充建

设或升级改造，全面补齐基础设施短板，有效改善群众居住条件。

下一步，我们将建议区委、区政府尽可能在年度财政预算中

设立乡村基础设施运维专项资金，持续加强对乡村基础设施运营

维护工作的督导检查，确保各项措施落实落细。加强部门协作与

社会动员，持续完善乡村基础设施运营维护体制，推动乡村基础

设施更好地服务村民生产生活，为乡村振兴战略深入实施提供坚

实保障。

感谢您对未央区汉长安城遗址区建设的关心与支持。

专此函复。

西安市未央区农业农村和林业水务局

2025 年 5 月 26 日

（联系人：张朝花 电话： 13186119376）

抄送：区政协提案委，区政府办公室。

guest